
PERATURAN UNIVERSITAS TELKOM

Nomor : PU.019/AKD06/AKD-BPA/2024

T E N T A N G

PEDOMAN KODE MATA KULIAH DI UNIVERSITAS TELKOM

REKTOR UNIVERSITAS TELKOM

Menimbang : a bahwa  untuk  implementasi  tata  kelola  universitas  yang  baik
(Good University Governance),  maka  diperlukan  pencatatan
terhadap  seluruh  mata  kuliah  yang  diselenggarakan  di
Universitas  Telkom  secara  tersistem;

  b bahwa  untuk  mengidenfikasi  suatu  mata  kuliah  dalam  seap
program studi pada seluruh periode kurikulum yang pernah dan
sedang berlaku serta pada periode berikutnya diperlukan kode
mata kuliah yang bersifat unik;

  c bahwa  kode  mata  kuliah  dipergunakan  sebagai  acuan  baku
dalam  pengelolaan  sistem  penyelenggaraan  akademik,  baik
dalam  lingkup  internal  pada  sistem  informasi  akademik
Universitas maupun pada lingkup eksternal, antara lain untuk
pelaporan  penyelenggaraan  pendidikan  kepada  Pemerintah
maupun masyarakat secara transparan dan akuntabel melalui
Sistem Informasi Nasional Pendidikan Tinggi;

  d bahwa sehubungan dengan bur a, b, dan c tersebut di atas,
maka perlu  ditetapkan Peraturan Universitas  Telkom tentang
Pedoman Kode Mata Kuliah di Universitas Telkom;

 
Mengingat : 1 Undang-Undang  Nomor  12  Tahun  2012  tentang  Pendidikan

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor
158, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5336);

  2 Peraturan  Pemerintah  Nomor  4  Tahun  2014  tentang
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan
Tinggi  (Berita  Negara  Republik  Indonesia  2014  Nomor  16,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5500);

  3 Peraturan  Presiden  Nomor  8  Tahun  2012  tentang  Kerangka
Kualifikasi  Nasional  Indonesia  (Lembaran  Negara  Republik
Indonesia  Tahun  2012  Nomor  24);

  4 Peraturan  Menteri  Pendidikan,  Kebudayaan,  Riset,  dan
Teknologi  Nomor  53  Tahun  2023  tentang  Penjaminan  Mutu
Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023
Nomor 638);

  5 Keputusan  Menteri  Pendidikan  Nasional  Republik  Indonesia
Nomor 232/U/2000 tentang Pedoman Penyusunan Kurikulum
Perguruan Tinggi dan Hasil Belajar Mahasiswa;

  6 Keputusan  Menteri  Pendidikan  Nasional  Republik  Indoesia
Nomor 045/U/2002 tentang Kurikulum In Pendidikan Tinggi;

  7 Keputusan  Menteri  Pendidikan  dan  Kebudayaan  Nomor
270/E/O/2013  tentang  Penggabungan  Politeknik  Telkom,
Instut Teknologi Telkom, dan Instut Manajemen Telkom yang
Diselenggarakan  oleh  Yayasan  Pendidikan  Telkom  menjadi
Universitas Telkom di Kabupaten Bandung Provinsi Jawa Barat



yang  Diselenggarakan  oleh  Yayasan  Pendidikan  Telkom  di
Bandung  Provinsi  Jawa  Barat  dan  yang  telah  mengalami
beberapa  kali  Perubahan  dengan  Perubahan  Terakhir  dalam
Keputusan  Menteri  Pendidikan,  Kebudayaan,  Riset,  dan
Teknologi  Nomor  931/E/O/2023  tanggal  07  Desember  2023
tentang Izin Penyatuan Instut Teknologi Telkom Surabaya di
Kota  Surabaya  ke  Universitas  Telkom di  Kabupaten Bandung
yang Diselenggarakan oleh Yayasan Pendidikan Telkom;

  8 Keputusan Dewan Pengurus Yayasan Pendidikan Telkom Nomor
KEP.  0037/00/DHE-PD01/YPT/  2020  Tanggal  17  Januari  2020
tentang Statuta Universitas Telkom;

  9 Peraturan  Universitas  Telkom  Nomor  PU.  014/AKD24/AKD-
BAA/2022  tentang  Pedoman  Penyesuaian  Mata  Kuliah  di
Universitas Telkom;

  10 Peraturan  Universitas  Telkom  Nomor  PU.  023/AKD06/AKD-
BPA/2023  tentang  Petunjuk  Penyusunan  Kurikulum  2024
Universitas  Telkom;

 
Memperhakan : Hasil  Rapat  Koordinasi  Bidang  Akademik  dan  Catatan  Hasil

Monitoring  dan  Evaluasi  Kurikulum  2024  Tahap  1  dan  Tahap  2;
 

MEMUTUSKAN

Menetapkan : PERATURAN UNIVERSITAS TELKOM TENTANG PEDOMAN KODE
MATA KULIAH DI UNIVERSITAS TELKOM.

 
KESATU : Menetapkan  Pedoman  Kode  Mata  Kuliah  Universitas  Telkom

sebagaimana  terinci  pada  Lampiran  Peraturan  ini.
KEDUA : Menetapkan penggunaan Pedoman Kode Mata  Kuliah  Universitas

Telkom  pada  DIKTUM  KESATU  di  atas  untuk  seluruh  kegiatan
penyelenggaraan  Kurikulum  Program  Studi  yang  berlaku  di
Universitas  Telkom,  melipu  perkuliahan,  prakkum/prakk/
bengkel/studio,  berbagai  pemagangan/internship  (Kerja  Prakk,
Magang, dan sebagainya), serta berbagai bentuk Tugas Akhir (Skripsi,
Protope, Proyek, Karya, Start-up, Tesis, atau Disertasi).

KETIGA : Ketentuan  aturan  kode  mata  kuliah  pada  DIKTUM  KESATU  dan
KEDUA di atas wajib dipergunakan untuk seluruh perkuliahan pada
kurikulum yang mulai diberlakukan setelah penetapan Peraturan ini.

KEEMPAT : Kode  mata  kuliah  yang  telah  digunakan  untuk  penyelenggaraan
perkuliahan berdasarkan kurikulum-kurikulum yang berlaku sebelum
ditetapkannya Peraturan ini dinyatakan tetap berlaku.

KELIMA : Kode  mata  kuliah  pada  Peraturan  baru  berlaku  untuk  seluruh
program studi  yang  sama di  Telkom University Naonal Campus
(TUNC).

KEENAM : Dengan diberlakukannya Peraturan ini, maka Peraturan Universitas
Nomor PU. 013/AKD06/AKD-BPA/2024 tentang Pedoman Kode Mata
Kuliah di Universitas Telkom dinyatakan dak berlaku.

KETUJUH : Apabila terdapat program studi dan fakultas/Unit Pengelola Program
Studi baru maka pengkodean mata kuliah pada program studi dan
fakultas/Unit  Pengelola  Program  Studi  tersebut  mengacu  pada



urutan terakhir  kode program studi  pada  fakultas/Unit  Pengelola
Program Studi yang dituju.

KEDELAPAN : Peraturan Universitas ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dan dapat
dinjau kembali  apabila terdapat kekeliruan atau dipandang perlu
untuk  dilakukan  penyesuaian  dengan  perkembangan  kebutuhan
Universitas.

Ditetapkan di: Bandung

Pada Tanggal: 1 Agustus 2024

UNIVERSITAS TELKOM

TTD.

Prof. Dr. Adiwijaya, S.Si., M.Si.

Rektor



Lampiran : Peraturan Universitas Telkom tentang Pedoman Kode Mata Kuliah di  Universitas Telkom 

PEDOMAN PENGKODEAN MATA KULIAH DI 

UNIVERSITAS TELKOM 

Untuk setiap mata kuliah di Universitas Telkom diberikan Kode Mata Kuliah yang diterbitkan menurut 

aturan dengan pola kombinasi 8 (delapan) karakter alfanumerik, yaitu: 

ABCVWXYZ 

A : satu karakter alfabet, menyatakan Fakultas/UPPS/Unit pemilik MK 

B : satu karakter alfabet, menyatakan nomor urut Program Studi/Unit pemilik MK (mata kuliah fakultas 
dinyatakan dengan Z) 

C : satu karakter alfabet, menyatakan versi tahun kurikulum (tahun 2024 dinyatakan dengan K) 

V : satu digit numerik, menyatakan tingkat tahun perkuliahan (1 menyatakan tingkat 1, dst.) 

W : satu digit alfanumerik, menyatakan nomor urut MK di tingkat tersebut (A, B, …, 1, 2, 3, …, dst.) 

X : satu karakter alfabet, menyatakan jenis MK 

Y : satu karakter alfabet, menyatakan MK Tugas Akhir atau Non Tugas Akhir 

Z : satu digit numerik, menyatakan beban SKS dari MK tersebut (1, 2, 3, …, dst.) 

TABEL KODE FAKULTAS DAN PROGRAM STUDI 

FAKULTAS/UPPS PROGRAM STUDI A B 

Teknik Elektro S1 Teknik Telekomunikasi A A 

S1 Teknik Elektro / S2 Teknik Elektro / S3 Teknik 
Elektro 

A B 

S1 Teknik Komputer A C 

S1 Teknik Fisika A D 

S1 Teknik Biomedis A E 

S1 Teknik Sistem Energi A F 

Rekayasa Industri S1 Teknik Industri / S2 Teknik Industri B A 

S1 Sistem Informasi / S2 Sistem Informasi B B 

S1 Teknik Logistik B C 

S1 Teknologi Pangan B D

S1 Manajemen Rekayasa B E

Informatika S1 Informatika / S1 PJJ Informatika / S2 Informatika / 
S3 Informatika 

C A 

S1 Teknologi Informasi C B 

S1 Rekayasa Perangkat Lunak C C 

S1 Sains Data C D 

S2 Ilmu Forensik C E 

Ekonomi & Bisnis S1 Manajemen / S2 Manajemen / S2 PJJ Manajemen D A 

S1 Akuntansi / S2 Akuntansi D B 

S1 Manajemen Bisnis Rekreasi D C

S1 Bisnis Digital D D

S1 Administrasi Bisnis / S2 Administrasi Bisnis D E



Lampiran : Peraturan Universitas Telkom tentang Pedoman Kode Mata Kuliah di  Universitas Telkom 

Komunikasi & Ilmu 
Sosial 

S1 Ilmu Komunikasi / S2 Ilmu Komunikasi E A 

S1 Hubungan Masyarakat E B 

S1 Penyiaran Konten Digital E C

S1 Psikologi E D

Industri Kreatif S1 Desain Komunikasi Visual F A 

S1 Desain Produk F B 

S1 Desain Interior F C 

S1 Kriya F D 

S1 Seni Rupa F E 

S1 Film F F

S2 Desain F G

Ilmu Terapan D3 Teknologi Telekomunikasi G A 

D3 Rekayasa Perangkat Lunak Aplikasi G B 

D3 Sistem Informasi G C 

D3 Sistem Informasi Akuntansi G D 

D3 Teknologi Komputer G E 

D3 Manajemen Pemasaran G F 

D3 Perhotelan G G 

D4 Teknologi Rekayasa Multimedia G H 

D4 Sistem Informasi Kota Cerdas G I

TABEL KODE VWXYZ 

Kode Huruf Arti Keterangan 

V Tingkat - Tingkat penyelenggaraan dari MK
- Angka 1-3 untuk D3, 1-4 untuk S1 dan D4
- Angka 5 untuk MK matrikulasi S2
- Angka 6-7 untuk MK S2
- Angka 8 untuk MK matrikulasi S3
- Angka 9 MK S3

W Nomor Urut - Nomor urut menggunakan huruf A, B, C, dst.
- Jika tidak mencukupi baru menggunakan angka 1, 2, …9

X Jenis Mata Kuliah - Huruf A untuk MKWP
- Huruf B untuk MKPP
- Huruf C untuk MKWK
- Huruf D untuk MKWU
- Huruf E untuk MKPU
- Huruf F – Z untuk MK Peminatan Program Studi

Y MK Tugas Akhir - Huruf A untuk Tugas Akhir
- Huruf B untuk Non-Tugas Akhir
- Huruf C untuk MK Capstone

Z SKS - Jumlah SKS MK
- Menggunakan angka 1, 2, …, 8
- Maksimal SKS adalah 8 SKS



Lampiran : Peraturan Universitas Telkom tentang Pedoman Kode Mata Kuliah di  Universitas Telkom 

TABEL KODE MATA KULIAH UNIVERSITAS 

MK 

Universitas 

Keterangan A B C V W X Y Z Keterangan 

MKWK 

(MK Wajib 

Kurikulum) 

Agama Islam U A K X A C B 2  

Kolom X diisi dengan X agar tidak 

mengikat tingkat penyelenggaraan dari 

MK tersebut (dapat menyesuaikan untuk 

dilaksanakan di tingkat 1-4) 

Agama Kristen X B C B 2

Agama Katolik X C C B 2

Agama Hindu X D C B 2

Agama Budha X E C B 2 

Agama Kong Hu Cu X F C B 2

Penghayat Kepercayaan 
Terhadap Tuhan YME 

X G C B 2 

Kewarganegaraan B X A C B 2

Pancasila X B C B 2

Bahasa Indonesia X C C B 2

MKWU 

(MK Wajib 

Universitas) 

Bahasa Inggris U C K X A D B 2

Kewirausahaan X B D B 2

Literasi Data X C D B 2

Literasi Teknologi X D D B 2

Literasi Manusia X E D B 2

Internalisasi Budaya dan 
Pembentukan Karakter 

1 F D B 1 

Mata Kuliah 

Pembelajaran di 

Luar Program 

Studi (MK PLPS) 

Work Ready Program 
(WRAP) 

D X A E B 4 Entrepreneurship – Validasi Ide 

B E B 4 Entrepreneurship – Validasi Konsumen 

C E B 4 Entrepreneurship – Strategi Pemasaran 

D E B 4 Entrepreneurship – Validasi Produk 

E E B 4 Entrepreneurship – Validasi Model Bisnis 

F E B 4 Entrepreneurship – Pengembangan Bisnis 

G E B 
4 

Entrepreneurship – Pengembangan 
Purwarupa 

H E B 4 Entrepreneurship – Pengembangan Produk 

E X A E B 4 Internship – Keterampilan Komunikasi 

B E B 4 Internship – Kerja Sama dan Kolaborasi 
dalam Tim 

C E B 4 Internship – Keselamatan Kerja 

D E B 4 Internship – Praktik Profesional 

E E B 4 Internship – Proyek Industri 

F X A E B 4 Researchship – Pendahuluan dan 
Metodologi Riset 

B E B 4 Researchship – Pengelolaan dan Analisis 
Data Riset 

C E B 4 Researchship – Perancangan dan Pengujian 
Riset 

D E B 4 Researchship – Pengembangan dan 
Implementasi Riset 

E E B 4 Researchship – Laporan Riset dan Publikasi 
Ilmiah 

MKMB 

Universitas 

U G K X A E B 4 Wawasan dan Budaya Nusantara 

B E B 4 Kepemimpinan 

C E B 4 Public Speaking 

D E B 4 Pemecahan Masalah Kompleks 

E E B 4 Berpikir Kritis dan Kreatif 



Lampiran : Peraturan Universitas Telkom tentang Pedoman Kode Mata Kuliah di  Universitas Telkom 

 

H 

A E B 5 Merdeka Belajar – Magang 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Magang 2 

C E B 5 Merdeka Belajar – Magang 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Magang 4 

I A E B 5 Merdeka Belajar – Penelitian 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Penelitian 2 

C E B 5 Merdeka Belajar – Penelitian 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Penelitian 4 

DD       J A E B 5 Merdeka Belajar – Membangun Desa 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Membangun Desa 2 

C E B 5 Merdeka Belajar – Membangun Desa 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Membangun Desa 4 

K A E B 5 Merdeka Belajar – Studi Independen 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Studi Independen 2 

C E B 5 Merdeka Belajar – Studi Independen 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Studi Independen 4 

L A E B 5 Merdeka Belajar – Kegiatan Wirausaha 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Kegiatan Wirausaha 2 

C E B 5 Merdeka Belajar – Kegiatan Wirausaha 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Kegiatan Wirausaha 4 

M A E B 5 Merdeka Belajar – Asistensi Mengajar 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Asistensi Mengajar 2 

C E B 5 Merdeka Belajar – Asistensi Mengajar 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Asistensi Mengajar 4 

N A E B 5 Merdeka Belajar – Bela Negara 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Bela Negara 2  

C E B 5 Merdeka Belajar – Bela Negara 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Bela Negara 4 

O A E B 5 Merdeka Belajar – Proyek Kemanusiaan 1 

B E B 5 Merdeka Belajar – Proyek Kemanusiaan 2 

C E B 5 Merdeka Belajar – Proyek Kemanusiaan 3 

D E B 5 Merdeka Belajar – Proyek Kemanusiaan 4 

MKPU U P K X A E B 2 Keuangan untuk Mahasiswa Non-Keuangan 

X B E B 2 Komputasi untuk Mahasiswa Non-Komputasi 

Ditetapkan di : B a n d u n g 

Pada Tanggal : Sesuai pengesahan sistem 

UNIVERSITAS TELKOM 

TTD 

Prof. Dr. Adiwijaya, S.Si., M.Si. 

Rektor 


